ПРОЕКТ

ПРОТОКОЛ

заседания под руководством заместителя Премьер-министра Правительства

Республики Карелия по вопросам экономики Родионова Д.А. по вопросам

деятельности АО «Корпорация развития Республики Карелия»

г. Петрозаводск

                                                          «30» мая 2023 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель Премьер-министра Правительства Республики Карелия по вопросам

экономики Родионов Д.А.

Присутствовали:

Родионов Д.А. Заместитель Премьер-министра Правительства Республики

Карелия по вопросам экономики

Ермолаев О.А.  Министр экономического развития и промышленности

Республики Карелия

Свидская Я.С. Министр имущественных и земельных отношений Республики

Карелия

Седлецкий С.В.

Директор ГКУ РК «Управление земельными ресурсами»

Лысенковский А.А. Президент ТПП Республики Карелия

Перов Е.И. Генеральный директор АНО «ЦМБ РК»

Климчук Е.Н.

Генеральный директор АО «Корпорация развития Республики

Карелия»

Повестка заседания:

1. Отчет генерального директора АО «Корпорация развития Республики

Карелия» (далее – Корпорация) о проделанной работе за период с 21.04.2023г. и

выявлении проблемных зон в ходе реализации инвестиционных проектов и проектов

резидентов АЗРФ, находящихся на сопровождении Корпорации.

2. О плане мероприятий в целях привлечения инвесторов для реализации

проектов на территории Республика Карелия.

Решили:
1. В целях ускорения сроков рассмотрения вопросов и решения проблем, связанных

с подбором земельных участков, обеспечением их инфраструктурой, изменением

документов территориального планирования и градостроительного зонирования,

категории и вида разрешенного использования для реализации инвестиционных проектов,

проводить совещания под руководством Заместителя Премьер-министра Правительства

Республики Карелия по вопросам экономики Д.А. Родионова с участием исполнительных

органов Республики Карелия, представителей муниципалитетов, ресурсоснабжающих и

иных организаций (в зависимости от специфики рассматриваемых вопросов).

Срок - регулярно

2. Министерству имущественных и земельных отношений Республики Карелия

(Свидская Я.С.) произвести мониторинг запросов Корпорации с целью ускорения срока

рассмотрения заявлений по следующим проектам:

- ООО «Натуральный продукт» - изменение ВРИ (УЗР вх. 9408 от 20.03.2023г.)

- ООО «Лоисто» - разрешение на использование з/у для размещения линейного

объекта (УЗР вх. 15473 от 10.05.2023г.)

- ООО «Карелия Глэмпинг» - закрепление участка за Фондом госимущества

(обращение 10.03.2023г.)

- ИП Швачко И.И.  – заявление на перевод з/у из с\х назначения на категорию ООТ

(обращение 28.04.2023г.)

- ООО «ГлавРыбСоюз» - распоряжение о предварительном согласовании

предоставления з/у в аренду без торгов для последующего перевода з/у из Запаса в с/х,

заключения договора аренды (комплекс по разведению малька – импортозамещение)

- ИП Плотникова Н.В. (резидент АЗРФ) - изменение ВРИ (письма от 28.04.2023,

02.05.2023г.)

Срок – 15.06.2023г.

3. Провести совещание под руководством Заместителя Премьер-министра

Правительства Республики Карелия по вопросам экономики Д.А. Родионова с участием

Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия и

представителей Администрации ПГО для решения вопросов по проектам, реализация

которых осуществляется на территории ПГО (5-6 проектов), в т.ч. ООО ТД Элерон, ООО

«УЦ «Профспецресурс», ООО «ТД «Стоун РК» – постановление о сокращении границ

парка «ВИЛДА» для инициирования вопроса планировки и межевания территории (пр.

Автолюбителей)

Срок – 15.06.2023г.

4. В целях привлечения инвесторов для реализации проектов на территории

Республика Карелия Министерству имущественных и земельных отношений Республики

Карелия совместно с органами местного самоуправления провести инвентаризацию

свободных земельных участков для подготовки готовых инвестиционных предложений в

различных районах Республики Карелия.

Срок – 01.08.2023г.

изменению документов территориального планирования и

грастроительного зонирования, категории и вида разрешенного использования

Заместитель Премьер-министра Правительства

Республики Карелия по вопросам экономики                                                     Д.А. Родионов